



„Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Programul Național de Dezvoltare Rurală, axa LEADER

## ANUNȚ - PRELUNGIRE SESIUNE PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PROIECTE MĂSURA 41.313- ÎN CADRUL PLANULUI DE DEZVOLTARE A TERITORIULUI ASOCIATIA GAL IASI SUD - VEST

Data publicării: 27 septembrie 2013

Numărul de referință al sesiunii cererii de proiecte: sesiunea nr. 2 APELUL NR. 1 /01.08.2013- 17.10.2013 M 41 – 313 - „Încurajarea activităților turistice”

**Asociația Grupul de Acțiune Locală IASI SUD -VEST (GAL IASI SUD -VEST) anunță prelungirea cu 17 zile până la data de 17 octombrie 2013, a SESIUNII DE DEPUNERE A PROIECTELOR PENTRU MĂSURA 41.313 - Încurajarea activităților turistice**  
**Termen limită de depunere a proiectelor 17 octombrie 2013, orele 13:00.**

- Fondurile disponibile alocate acestei sesiuni/Măsura 41.313 –300.000 Euro.
- Valoare maximă finanțată/ proiect: 100 000 euro Hotărîre C.D.
- Valoare totală proiect -400.000 euro
- Finanțare/Ajutor public (FEADR+contribuție națională): 50%-85%
- Contribuție proprie: 15%- 50%
- Valoare minimă a unui proiect-5000 euro
- Nr. estimative proiecte -3
- Data lansării sesiunii 1.08.2013

### Categorii de beneficiari eligibili

- Micro-întreprinderile
- Persoane fizice (neînregistrate ca agenți economici)
- Asociații (ONG -uri)
- Persoane fizice

**Depunerea proiectelor** pentru Măsura 41.313 se va face la sediul ASOCIATIA GAL IASI SUD - VEST din comuna Strunga în intervalul orar 09:00-16:00, în zilele de luni până vineri, termenul limită pentru ultima zi de depunere -17.10.2013, va fi ora 13.00

Solicitanții au obligația să raporteze către GAL toate platile aferente proiectului selectat, ce vor fi efectuate de APDRP către beneficiar. Raportarea se va realiza după primirea de la CRPDRP a Notificării cu privire la confirmarea plății, în maxim 5 zile lucrătoare de la data efectuării plății.

**Raportul de Selecție va fi publicat pe pagina proprie de web: [www.galiasisudvest.ro](http://www.galiasisudvest.ro) și va fi afișat la sediul GAL Iași Sud-Vest, sat Strunga, com. Strunga, jud. Iași și la sediul CJ Iași și CJ Neamț și sediile unităților administrativ-teritoriale ale localităților membre (Comune: Balș, Butea, Costești, Hălăucești, Heleșteni, Gherăești, Mircești, Mogoșești Siret, Ruginoasa, Strunga și AL.I.Cuza, Orașul: Târgu Frumos).**





**GAL va transmite solicitanților notificări asupra rezultatului evaluării și selecției, transmiterea se va realiza cu confirmare de primire sau va fi predată personal – cu semnătură de primire din parte potențialului beneficiar.**

**Contestațiile privind decizia de finanțare a proiectelor se depun, în termen de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării, la registratura Asociația GAL IASI SUD-VEST, dar nu mai târziu de 10 zile lucrătoare de la publicarea pe pagina de internet a GAL-ului a Raportului de selecție.**

**Solicitantul de finanțare trebuie să îndeplinească cerințele de conformitate și eligibilitate menționate în GHIDUL SOLICITANTULUI** aferent măsuri 313 din cadrul PNDR, disponibil în format electronic pe site-ul APDRP <http://www.apdrp.ro/> și criteriile de selecție ale GAL IASI SUD -VEST din fișa măsurii disponibile în format electronic pe site-ul [www.galiasudvest.ro](http://www.galiasudvest.ro) sau în format fizic la sediul din com. Strunga.

**Rezultatele procesului de selecție vor fi anunțate cel mai târziu în data de 31 octombrie 2013, după aprobarea de către Comitetul de selecție a Raportului de Selecție Final, publicarea pe site-ul ASOCIAȚIA GAL IASI SUD - VEST - [www.galiasudvest.ro](http://www.galiasudvest.ro) și notificarea scrisă a solicitanților prin mail și/sau fax.**

Contestațiile vor putea fi depuse la ASOCIAȚIA GAL IASI SUD - VEST unde a fost depus proiectul, în termen de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării, dar nu mai mult de 10 zile calendaristice de la afisarea pe site, a Raportului de Selecție.

### **DOCUMENTELE JUSTIFICATIVE CE TREBUIE DEPUSE DE CĂTRE SOLICITANT ODATĂ CU DEPUNEREA PROIECTULUI:**

**Documentele justificative pe care trebuie să le depună solicitantul odată cu depunerea proiectului (acestea se regăsesc în formă detaliată în ghidul Solicitantului aferent măsurii 313 de pe site-ul [www.apdrp.ro](http://www.apdrp.ro))**

1. a) Studiu de fezabilitate/ Documentație de avizare a lucrărilor de intervenții (unde este cazul) întocmit/ actualizat conform conținutului cadru și metodologiei stipulate în HG nr. 28/09.01.2008 pentru solicitanții publici și pentru ONG-uri, însoțit de Aviz tehnic emis de Inspectoratul de Stat în Construcții, pentru toate acțiunile din cadrul proiectului depus de solicitanți Comune și ADI-uri. Sau Studiu de fezabilitate, pentru proiecte cu lucrări de construcții și/sau montaj, întocmit conform conținutului cadru pentru solicitanții privați așa cum este prezentat în anexa la Ghidul solicitantului
  - b) Memoriu justificativ pentru proiecte care nu prevăd lucrări de construcții și/sau montaj (pentru privați sau pentru publici, după caz, conform modelului care este anexat la Ghidul solicitantului)
  2. Situațiile financiare (bilanț formularul 10, cont de profit și pierderi formularul 20 și formularele 30 și 40) precedente anului depunerii proiectului înregistrate la Administrația Financiară/ însoțite de confirmarea de depunere (cu sumele de control) la Oficiul Registrului Comerțului (în conformitate cu prevederile Normelor de închidere a exercitiului financiar 2009) în care rezultatul operational (rezultatul de exploatare din bilanț) să nu fie negativ.
- Excepție fac solicitanții care nu au înregistrat venituri din exploatare.





Pentru persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale și întreprinderi familiale: Declarație specială privind veniturile realizate în anul precedent depunerii proiectului înregistrată la Administrația Financiară/ însoțită de confirmarea de depunere emisă de Oficiul Registrului Comerțului în care rezultatul brut obținut anual să nu fie negativ sau declarația de inactivitate înregistrată la Administrația Financiară/ însoțită de confirmarea de depunere emisă de Oficiul Registrului Comerțului, în cazul solicitanților care nu au desfășurat activitate anterior depunerii proiectului sau Situațiile financiare (bilanț formularul 10, cont de profit și pierderi formularul 20 și formularele 30 și 40) prin care dovedesc că nu au înregistrat venituri din exploatare.

**3.1.** Certificat de urbanism/ Autorizație de construire pentru proiecte care prevăd construcții, însoțit, dacă este cazul, de actul de transfer a drepturilor și obligațiilor ce decurg din Certificatul de urbanism și o copie a adresei de înștiințare, conform modelului din Ghid și

**3.2.** Avizul faza SF privind respectarea criteriului de încadrare în specificul arhitectural local eliberat de filialele teritoriale ale Ordinului Arhitecților din România, cu privire la atestarea respectării criteriului de încadrare în arhitectura specifică locală (conform Anexei 13 din Ghidul solicitantului).

#### 4. Pentru ONG / Micro-Întreprinderi / Persoane fizice

-Document care atestă dreptul de proprietate asupra clădirii

-Document care atestă dreptul de proprietate asupra terenului sau

-Contract de concesiune pentru terenul pe care va fi amplasată construcția, pe o durată de minim 10 ani de la depunerea cererii de finanțare. Contractul de concesiune va fi însoțit de adresa emisă de concedent care conține:

-situația privind respectarea clauzelor contractuale, dacă este în graficul de realizare a investițiilor prevăzute în contract, dacă concesionarul și-a respectat graficul de plată a redeventei și alte clauze;

-suprafața concesionată la zi - dacă pentru suprafața concesionată există solicitări privind retrocedarea sau diminuarea și dacă da, să se menționeze care este suprafața supusă acestui proces și /sau alt document încheiat la notariat, care să certifice dreptul de folosință al terenului: contract de închiriere, de comodat (alte tipuri de folosință conform legii) pentru terenul pe care se va realiza investiția, pe o perioadă de cel puțin 10 ani de la data depunerii cererii de finanțare

**5.** Notificare privind intenția de realizare a proiectului, însoțită de clasarea notificării sau Acord de mediu/ Aviz Natura 2000 pentru ariile naturale protejate, eliberate de Autoritatea competentă pentru protecția mediului.

**6.1. Avizul sanitar** privind constatarea conformității proiectului cu condițiile de igienă și sănătate publică sau Notificare privind constatarea conformității proiectului cu condițiile de igienă și sănătate publică sau Notificare că investiția nu face obiectul evaluării condițiilor de igienă și sănătate publică.

**6.2.** Notificare, care să certifice conformitatea proiectului cu legislația în vigoare pentru domeniul sanitar veterinar și că prin realizarea investiției în conformitate cu proiectul verificat de DSVSA județeană, respectiv a municipiului București, unitatea va fi în concordanță cu legislația în vigoare pentru domeniul sanitar veterinar și pentru siguranța alimentelor.

#### 7. Pentru unitățile care se modernizează

**7.1** Autorizație sanitară/ Notificarea de constatare a conformității unității cu legislația sanitară, emise cu cel mult un an înaintea depunerii cererii de finanțare și/sau





7.2 Autorizație sanitară veterinară / Dovadă înregistrării pentru siguranța alimentelor /Notificare de constatare a conformității unității cu legislația sanitară veterinară și siguranța alimentelor, emise cu cel mult un an înaintea depunerii cererii de finanțare și

7.3 Nota de constatare privind condițiile de mediu emisă cu cel mult un an înaintea depunerii cererii de finanțare.

8. Pentru ONG-uri: Declarație pe propria răspundere referitoare la instrumentarea proiectului, cu referire la următoarele puncte (obligatorii):

- necesitatea și oportunitatea investiției
- angajamentul de a suporta cheltuielile de mentenanță și gestionarea investiției, pe o perioadă de cel puțin 5 ani de la data la care investiția a fost dată în exploatare.
- angajamentul de a utiliza spațiul în care se va amenaja centrul local de informare și promovare turistică exclusiv pentru activitatea acestuia
- angajamentul ca va asigura personal calificat (min 2 angajați) ca agent de turism sau ghid de turism pentru centrul local de informare și promovare turistică.

nivel de inițiere, cursuri de calificare, etc.) Poate fi și o persoană din cadrul societății pentru care va prezenta document care să certifice poziția în societate - carte de muna, acționar sau

Declarație pe propria răspundere care să menționeze ca beneficiarul proiectului și/sau reprezentantul legal de proiect va/vor urma un curs de pregătire profesională, până la finalizarea proiectului, înaintea ultimei plăți a ajutorului.

18. Pentru investițiile în agro-turism:

Document eliberat de Agenția de Plăți și Intervenții pentru Agricultură din care să reiasă înscrisura în registrul fermelor, pentru exploatare egale sau mai mari de 1 hectar / – Extras din Registrul Agricol emis de Primăriile locale, pentru exploatare mai mici de 1 hectar

19. Declarație pe propria răspundere a solicitantului privind respectarea regulii de cumul a ajutoarelor de stat și a ajutoarelor de minimis.

20. Pentru investițiile din cadrul componentei c) și d) adeverințe eliberate de primăriile din zona omogenă respectivă, privind activitățile/ investițiile în turism realizate.

21. Adresa emisă de Consiliul județean/ADR care să confirme ca investiția se încadrează într-o strategie de dezvoltare locală sau județeană, dacă este cazul.

22. Alte documente justificative, avize (se vor specifica după caz)

**Atenție!** Cererea de finanțare va fi însoțită de proiectul tehnic!

## CRITERII DE SELECTIE GHID APDRP

Pentru componenta a) „Investiții în infrastructura de primire turistică” și b) „Investiții în activități recreative”:

i. Aplicantul nu a mai beneficiat de sprijin din alte fonduri comunitare pentru investiții similare în ultimii 3 ani; (15pct)





ii. Proiecte din zone cu potențial turistic ridicat dar care nu sunt suficient dezvoltate din acest punct de vedere; (Max 20pct)

iii. Proiectele care prin activitatea propusă creează mai mult de un loc de muncă/ 25.000 Euro investiții; (10pct activității turistice; (10pct)

vii. Proiecte care prevăd prin activitatea propusă păstrarea și promovarea culturii tradiționale prin achiziționarea de obiecte certificate ca fiind produse tradiționale de marcă, în vederea amenajării structurilor de primire turistice; (10pct)

viii. Proiecte de investiții în agroturism ai căror aplicanți nu au beneficiat de sprijin pentru investiții prin măsurile Axei 1. (10pct)

Pentru componentele c) „Investiții în infrastructura la scară mică precum centrele de informare, amenajarea de marcaje turistice, etc.” și d) „Dezvoltarea și/sau marketingul serviciilor turistice legate de turismul rural”:

- Proiecte incluse într-o strategie de

promovare la nivel național/ regional/ județean sau local (de tip LEADER); (25pct)

- Proiectele care acoperă o zonă

omogenă alcătuită din cel puțin 3 comune și în care există minim 15 acțiuni/investiții de turism; (30pct)

- Proiecte care contribuie la promovarea tradițiilor culturale. (20pct)

- Proiecte integrate, care combină

acțiuni din componentele: a), b), c) sau d). (25pct)

**Procedura de selecție aplicată de Comitetul de selecție a ASOCIATIA GAL IASI SUD-VEST**

**Pentru componenta a), b) :**

1. Aplicantul nu a mai beneficiat de sprijin din alte fonduri comunitare pentru investiții similar în ultimii 3 ani; -15 pct

2. Proiecte din zone cu potențial turistic ridicat, dar care nu sunt suficient dezvoltate din acest punct de vedere.





Verificarea acestui criteriu se va face pe baza Anexei 10 - Lista comunelor cu potențial turistic. Această anexă a fost întocmită în conformitate cu Ordonanța de Urgență nr. 142 din 28 octombrie 2008 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național Secțiunea a VIII - a - zone cu resurse turistice, cu modificările și completările ulterioare, precum și a metodologiei de acordare a punctajului total aferent potențialului de dezvoltare turistică (evaluare finală) <http://www.mdr.ro/studii-de-fundamentare-privind-patn-sectiunea-a-vi-a-zone-cu-resurse-turistice>

- în cazul UAT-urilor cu Concentrare mare de resurse turistice (Cmrt) punctajul va fi de max. 15 puncte

Pentru fiecare UAT se va calcula punctajul aferent aplicându-se următoarea formulă de calcul:  $Cmrt \times 15 / \text{Punctaj max.}$  Cmrt = punctaj final (cu două zecimale). Notă: Punctajul maxim al Cmrt conform Anexei 10 este de 45 de puncte.

- în cazul UAT-urilor cu Concentrare foarte mare de resurse turistice (Cfmrt) punctajul va fi de max. 25 puncte.

Pentru fiecare UAT se va calcula punctajul aferent aplicându-se următoarea formulă de calcul:  $Cfmrt \times 25 / \text{Punctaj max.}$  Cfmrt = punctaj final (cu două zecimale).

Notă: Punctajul maxim al Cfmrt conform Anexei 10 este de 56,40 de puncte. "

Pentru acest criteriu se acorda Maxim 25 puncte

3. Proiectele care prin activitatea propusă crează mai mult de un loc de muncă investiț valoarea de 25.000 Euro investiți în funcție de tipul și data înființării solicitantului).

Pentru micro-întreprinderile de tip start-up-uri, cât și pentru microîntreprinderile în funcțiune, punctarea acestui criteriu se va face prin crearea cel puțin a unui loc de muncă raportat la 25.000 euro.

Formula: dacă valoare ajutor nerambursabil/ număr locuri de muncă nou create < 25.000 Euro, proiectul primește punctaj, dacă valoare ajutor nerambursabil/ număr locuri de muncă nou create > 25.000 Euro, proiectul nu primește punctaj.

Punctarea acestui criteriu se va face pe baza analizei datelor din Studiul de Fezabilitate/ Memoriul Justificativ (punctul 7.2 din Studiul de Fezabilitate completat de solicitantii privați și punctul 3.2 pentru solicitantii care completează Memoriul Justificativ) și pe baza formulelor de calcul prezentate."

**Pentru acest criteriu se acorda 5 puncte**

4. Proiecte derulate de femei/ tineri cu vârsta de până în 40 de ani la data depunerii proiectului. Punctarea acestui criteriu se va face pe baza verificării actului de identitate, după cum urmează:

persoană fizică sau persoană fizică autorizată (PFA), cu vârsta sub 40 de ani la data depunerii Cererii de Finanțare a proiectului;

societate cu răspundere limitată, cu asociat unic persoană fizică cu vârsta sub 40 de ani la

data depunerii Cererii de Finanțare a proiectului;

întreprindere individuală, titularul — întreprinzător persoană fizică cu vârsta sub 40





de ani la

data depunerii Cererii de Finanțare a proiectului.

În cazul proiectelor promovate de femei și care se regăsesc informele de organizare și în condițiile menționate anterior se acordă punctaj la acest criteriu, indiferent de vârsta acestora la data depunerii Cererii de Finanțare. "

Pentru acest criteriu se acorda 5 pc.

**5. Proiecte de investiții în activități recreative. Punctarea acestui criteriu se va face numai dacă proiectul prevede în cadrul SF/ MJ investiții de tipul celor din componenta b, investiții private în infrastructura de agrement. Pentru proiectele combinate, criteriul va fi punctat, dacă investițiile aferente activităților recreative reprezintă componenta majoritară din punct de vedere valoric. "**

Pentru acest criteriu se acorda 25 puncte.

**6. Proiecte care au în componență și investiții de producere a energiei din surse regenerabile utilizate în scopul desfășurării activității turistice. Punctarea acestui criteriu se va face numai dacă acest lucru este prezentat și demonstrat în Studiul de Fezabilitate/ Memoriul Justificativ și cheltuielile cu investițiile de producere a energiei din surse regenerabile sunt prevăzute în devizul pe obiect, devizul general și bugetul indicativ.**

**Punctajul se acordă proporțional cu ponderea pe care o are valoarea investiției pentru energie regenerabilă în valoarea totală eligibilă a proiectului"**

Pentru acest criteriu se acorda Maxim 10 puncte

**7. Proiecte care prevăd, prin activitatea propusă, păstrarea și promovarea culturii tradiționale. Punctarea acestui criteriu se va face dacă în cadrul SF/ MJ proiectul prevede, prin activitatea propusă, păstrarea și promovarea culturii tradiționale prin achiziționarea de obiecte.**

tradiționale cu tracțiune animală (ex.: sănii, trăsuri, șarete, căruțe, etc.) și/ sau dacă solicitantul prezintă precontracte încheiate cu diferiți organizatori/ prestatori pentru furnizarea de servicii culturale - tradiționale pentru turiști. Acestea trebuie să se încadreze în tipul proiectului (ex.: achiziționarea de obiecte tradiționale în vederea amenajării de structuri de primire turistică cu funcțiuni de cazare sau în vederea amenajării restaurantelor, achiziționarea de mijloace de transport tradiționale - sănii, trăsuri, șarete, căruțe etc. ). În cazul în care, prin proiect, se prevede achiziționarea de obiecte tradiționale/ mijloace de transport tradiționale, solicitantul va completa declarația pe proprie răspundere din Secțiunea F a Cererii de Finanțare. Declarația pe propria răspundere trebuie să conțină obligația solicitantului de a cumpăra obiecte tradiționale/ mijloace de transport tradiționale numai de la meșteri care dețin unul din documentele: -cartea de meșteșugar; -declarație de notorietate cu privire la abilitatea de a desfășura activități tradiționale artizanale (eliberată de primarul localității, în mod gratuit). "

Pentru acest criteriu se acorda 5 puncte.

**8. Proiecte de investiții în agroturism. Punctarea acestui criteriu se va face dacă în cadrul SF/ MJ proiectul prevede investiții în structuri de primire turistică (pensiuni agroturistice). Pentru proiectele combinate, criteriul va fi punctat, dacă investițiile aferente agroturismului reprezintă componenta majoritară din punct de vedere valoric. "**



Grupul de Acțiune Locală IASI SUD VEST C.I.F. 30684997, , Com. STRUNGA, Jud. Iasi Tel/Fax

0232.761974, e-mail: gal\_iasisudvest@yahoo.ro, www.galiasudvest.ro



*Pentru acest criteriu se acorda 20 puncte*

**Pentru componentele c) Investiții în infrastructura la scară mică precum centrele de informare, amenajarea de marcaje turistice, etc."și d) Dezvoltarea și/ sau marketingul serviciilor turistice legate de turismul rural**

*„Proiecte incluse într-o strategie de promovare la nivel național/ regional/județean sau local (de tip LEADER). Punctarea acestui criteriu se va realiza astfel: ”*

*Pentru acest criteriu se acorda Maxim 50 puncte*

*a. proiectul este inclus într-o strategie județeană/ locală (de tip LEADER). Punctarea acestui criteriu se va face dacă solicitantul demonstrează în SF/ MJ că proiectul face parte dintr-o strategie județeană aprobată printr-o hotărâre a Consiliului Județean, respectiv dintr-o strategie locală (de tip Leader) a unui GAL autorizat. Solicitantul va prezenta documentele care atestă aspectele anterior menționate.*

*Pentru acest criteriu se acorda 30 puncte*

*„b. proiectul vizează investiții și/ sau promovează ariile naturale protejate (parcuri naționale, rezervații naturale, etc) Proiectul este punctat dacă îndeplinește simultan următoarele condiții:*

- respectiva arie trebuie să fie situată parțial sau total pe raza teritorial - administrativă a comunei/ comunelor vizate prin proiect;*
- în SF/ MJ sunt prevăzute investiții și/ sau activități de promovare în ariile naturale protejate;*
- solicitantul prezintă un protocol de colaborare cu administrația respectivei arii naturale protejate care să prevadă promovarea acesteia pe durata de monitorizare a proiectului.*

*Notă: Ariile naturale protejate sunt constituite în conformitate cu Ordonanța de Urgență nr. 57 din 20 iunie 2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice.*

*Solicitantul va prezenta documentul care atestă instituirea regimului arie protejată, conform legislației menționate. ”*

*Pentru acest criteriu se acorda 50 puncte*

**Proiectele care acoperă o zonă omogenă alcătuită din cel puțin 3 comune și în care există minimum 15 acțiuni/ investiții de turism.**

Punctarea acestui criteriu se va face pe baza adeverințelor eliberate de către primăriile din zona omogenă respectivă, documentul 20 din lista documentelor justificative și pe baza analizei Studiului de Fezabilitate/ Memoriului Justificativ (descrierea proiectului). Acțiunile și investițiile în turism ce se regăsesc în zona omogenă vizează structuri de primire turistică, obiective naturale și culturale, activități recreaționale, evenimente specific locale etc.

O zonă omogenă poate face obiectul unui singur proiect, iar cele minimum 15 acțiuni/





investiții trebuie să fie dispersate pe întreaga suprafață a zonei omogene. "

Pentru acest criteriu se acorda 40 puncte.

**„Proiecte care contribuie la promovarea tradițiilor culturale.**

Punctarea acestui criteriu se va face numai dacă acest lucru este prezentat și demonstrat în Studiul de Fezabilitate/ Memoriul Justificativ (descrierea proiectului). Promovarea tradițiilor culturale are în vedere organizarea sau facilitarea accesului turiștilor la evenimente, festivaluri cultural tradiționale, serbări pastorale, folclorice, viticole, vizitarea unor ateliere meșteșugărești și expoziții de obiecte tradiționale, etc. prin acțiuni de promovare și informare. "

Pentru acest criteriu se acorda 10 puncte.

Pentru departajare, la punctaj egal, se propun următoarele criterii de departajare:

1. Valoarea eligibilă a proiectului, exprimată în euro, în ordine descrescătoare
2. Valoarea contribuției proprii, exprimată în euro, în ordine descrescătoare

Nu există punctaj minim.

**Date de contact:**

email: [gal\\_iasisudvest@yahoo.ro](mailto:gal_iasisudvest@yahoo.ro)

telefon 0232/761974

**Program de lucru:** LUNI- VINERI –orele 8-16

**Anunțarea beneficiarilor** cu privire la rezultatul procesului de selecție se va face prin notificări scrise, prin afișarea Raportului de selecție la sediul Consiliilor Locale și Județene și prin postarea Raportului de Selecție pe site-ul GAL [www.galiasudvest.ro](http://www.galiasudvest.ro) , imediat după soluționarea contestațiilor.

Ne angajăm ca varianta simplificată a apelului de selecție să fie postată pe site-ul propriu, afișată la sediul GAL Iași Sud-Vest, sat Strunga, com. Strunga, jud. Iași, la sediul OJPDRP Iași, OJPDRP Neamț, sediul CDRJ Iași, CDRJ Neamț și sediile unităților administrativ-teritoriale ale localităților membre (Comune: Balș, Butea, Costești, Hălăucești, Heleșteni, , Mircești, Mogoșești Siret, Ruginoasa, Strunga și AL.I.Cuza, Orașul: Târgu Frumos, jud. Iasi, si com.Gherăești(jud.Neamt) și va fi publicată în presa scrisă cu distribuție la nivelul județului Iași și a județului Neamț

Varianta integrală a apelului de selecție este publicată pe pagina de internet a GAL-ului și se găsește pe suport CD/DVD și pe suport de hârtie la sediul GAL-ului.





**Prelungirea apelul de selecție este aprobat de Comitetul Director al GAL în ședința din data 27.09.2013, Proces verbal nr. 16 data 27.09.2013**

**INFORMAȚII SUPLIMENTARE, SPRIJIN ȘI CONSILIERE** se pot obține la sediul ASOCIAȚIA GAL IASI SUD-VEST din com. Strunga , email: [gal\\_iasisudvest@yahoo.ro](mailto:gal_iasisudvest@yahoo.ro)



*Grupul de Acțiune Locală IASI SUD VEST C.I.F. 30684997, , Com. STRUNGA, Jud. Iasi Tel/Fax 0232.761974, e-mail: [gal\\_iasisudvest@yahoo.ro](mailto:gal_iasisudvest@yahoo.ro), [www.galiasudvest.ro](http://www.galiasudvest.ro)*



„Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Programul Național de Dezvoltare Rurală, axa LEADER

Data publicării: 27 septembrie 2013

## **ANUNȚ – PRELUNGIRE SESIUNE PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PROIECTE MĂSURA 41.313 - ÎN CADRUL PLANULUI DE DEZVOLTARE A TERITORIULUI ASOCIATIA GAL IASI SUD - VEST**

Numărul de referință al sesiunii cererii de proiecte: sesiunea nr. 2, APELUL nr. 1/**01.08.2013- 17.10.2013 M 41 – 313** - „Încurajarea activităților turistice”

**Asociatia Grupul de Acțiune Locală IASI SUD -VEST (GAL IASI SUD -VEST) anunță prelungirea cu 17 zile pana la data de 17 octombrie 2013, a SESIUNII DE DEPUNERE A PROIECTELOR PENTRU MĂSURA 41.313 - Încurajarea activităților turistice**

**Termen limită de depunere a proiectelor 17 octombrie 2013, orele 13:00.**

- Fondurile disponibile alocate acestei sesiuni/Măsura 41.313 –300.000 Euro.
- Valoare maximă finanțată/ proiect: 100 000 euro Hotarire C.D.
- Valoare totala proiect -400.000 euro
- Finanțare/Ajutor public (FEADR+contribuție națională): 50%-85%
- Contribuție proprie: 15%- 50%
- Valoare minima a unui proiect-5000 euro
- Nr. estimative proiecte -3
- Data deschiderii sesiunii-1.08.2013

Categorii de beneficiari eligibili

- Micro-întreprinderile ,persoane fizice (neinregistrate ca agenti economici)

,Asociatii(ONG-uri),

Persoane fizice

**Depunerea proiectelor** pentru Măsura 41.313 se va face la sediul ASOCIATIA GAL IASI SUD - VEST din comuna Strunga în intervalul orar 09:00-16:00, in zilele de luni pana vineri, teremenul limita pentru ultima zi de depunere -**17 octombrie** 2013, va fi ora 13.00

**Raportul de Selecție Intermediar va fi publicat pe pagina proprie de web: [www.galiasudvest.ro](http://www.galiasudvest.ro) și va fi afișat la sediul GAL Iași Sud-Vest, sat Strunga, com. Strunga, jud. Iași și la sediul CJ Iași și CJ Neamț și sediile unităților administrativ-teritoriale ale localităților membre (Comune: Balș, Butea, Costești,**



Grupul de Actiune Locala IASI SUD VEST C.I.F. 30684997, , Com. STRUNGA, Jud. Iasi Tel/Fax 0232.761974, e-mail: gal\_iasisudvest@yahoo.ro, [www.galiasudvest.ro](http://www.galiasudvest.ro)



**Hălăucești, Heleșteni, Gherăești, Mircești, Mogoșești Siret, Ruginoasa, Strunga și AL.I.Cuza, Orașul: Târgu Frumos).**

**Contestațiile privind decizia de finanțare** a proiectelor se depun, în termen de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării, la registratura Asociația GAL IASI SUD-VEST, dar nu mai târziu de 10 zile lucrătoare de la publicarea pe pagina de internet a GAL-ului a Raportului de selecție

**Solicitantul de finanțare trebuie să îndeplinească cerințele de conformitate și eligibilitate** menționate în **GHIDUL SOLICITANTULUI** aferent măsurii 313 din cadrul PNDR, disponibil în format electronic pe site-ul APDRP <http://www.apdrp.ro/> și criteriile de selecție ale GAL IASI SUD VEST din fișa măsurii disponibile în format electronic pe site-ul [www.galiasisudvest.ro](http://www.galiasisudvest.ro) sau în format fizic la sediul din com. Strunga.

**Rezultatele procesului de evaluare vor fi anunțate cel mai târziu în data de 31 octombrie 2013, după aprobarea Raportului de Evaluare, prin publicarea pe site-ul ASOCIATIA GAL IASI SUD - VEST - [www.galiasisudvest.ro](http://www.galiasisudvest.ro) și notificarea scrisă a solicitanților prin mail și/sau fax.**

Contestațiile vor putea fi depuse la ASOCIATIA GAL IASI SUD - VEST unde a fost depus proiectul, în termen de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării, dar nu mai mult de 10 zile calendaristice de la afișarea pe site, a Raportului de Evaluare.

***Date de contact:***

*email:* [gal\\_iasisudvest@yahoo.ro](mailto:gal_iasisudvest@yahoo.ro)

*telefon* 0232/761974

***Program de lucru:*** LUNI- VINERI –orele 8-16

***Anunțarea beneficiarilor*** cu privire la rezultatul procesului de selecție se va face prin notificări scrise, prin afișarea Raportului de selecție la sediul Consiliilor Locale și Județene și prin postarea Raportului de Selecție pe site-ul GAL [www.galiasisudvest.ro](http://www.galiasisudvest.ro), imediat după soluționarea contestațiilor,

**Varianta integrală a apelului de selecție este publicată pe pagina de internet a GAL-ului și se găsește pe suport CD/DVD și pe suport de hârtie la sediul GAL-ului.**





**Prelungirea apelul de selecție este aprobat de Comitetul Director al GAL în ședința din data 27.09.2013, Proces verbal nr. 16 data 27.09.2013**

**INFORMAȚII SUPLIMENTARE, SPRIJIN ȘI CONSILIERE** se pot obține la sediul ASOCIAȚIA GAL IASI SUD-VEST din com. Strunga , email: [gal\\_iasisudvest@yahoo.ro](mailto:gal_iasisudvest@yahoo.ro)

